§ CCXV.

L'Idée traverse nécessairement une série de déterminations (2), parce que l'identité libre et absolue de

(1) *Der Begriff selbst und die Objektivität.* Et, en effet, aux degrés inférieurs de la notion, on n'a que des déterminations partielles et incomplètes, ou bien on a la notion subjective sans l'objet, et réciproquement. Ici, au contraire, où la notion a complètement façonné son objet, et où l'on a, suivant l'expression de Hegel, un *jugement infini*, c'est-à-dire deux termes complets, indifférents et identiques, deux termes dont l'un se retrouve complètement dans l'autre, la notion a achevé ses évolutions, et elle est entrée en possession d'elle-même. Du reste, ceci est surtout applicable à la notion spéculative.

(2) *Ist wesentlich Process, est essentiellement processus; c'est-à-*

la notion ne se réalise en elle, qu'autant qu'elle est la négation absolue, et qu'elle a une forme dialectique. L'Idée se développe, parce que la notion, en tant qu'universel qui est aussi l'individuel, se détermine comme existence objective et en opposition avec elle, et qu'elle ramène ensuite, par sa dialectique immanente, cette existence extérieure, qui a sa substance dans la notion, à sa forme subjective.

REMARQUE.

Puisque l'Idée 1^o se développe à travers une suite de déterminations, cette expression, l'absolu est l'*unité* du fini et de l'infini, de la pensée et de l'être, etc., est inexacte, ainsi que nous l'avons déjà fait souvent remarquer, car le mot *unité* exprime l'identité abstraite

dire, elle n'est pas l'unité immobile, abstraite et vide. Et, en effet, de ce que l'Idée est l'unité absolue, il ne faudrait pas se la représenter comme un principe immobile, échappant à toute contradiction et à tout développement. Tout au contraire, et par cela même qu'elle est l'unité absolue, et qu'elle est la sphère de la pensée et de la liberté absolues, elle est aussi l'existence la plus riche, et qui contient les oppositions les plus profondes. Telle est la *vie*, par exemple, si on la compare au mécanisme, au chimisme, et en général à toutes les déterminations précédentes. La vraie unité de l'Idée consiste dans la faculté qu'elle a de se retrouver en toutes choses, et de ramener toutes choses à leur existence simple et absolue. — Et ainsi l'Idée part, ici aussi, d'un état immédiat, qui contient l'universel et l'individuel, s'oppose ensuite à elle-même et se construit un monde objectif (monde qu'il ne faut pas confondre avec l'objet proprement dit, l'objet séparé de l'Idée), et enfin elle ramène ces deux termes à leur absolue unité.

et immobile. Cette expression est aussi inexacte, parce que 2° l'Idée a une forme subjective (1) et que le mot *unité* n'exprime que l'état *immédiat*, la *substance* (2) de la vraie unité. Dans cette expression, le fini et l'infini, le sujet et l'objet, la pensée et l'être sont représentés comme neutralisés. Mais dans l'unité négative de l'Idée, l'infini élève et absorbe le fini, la pensée l'être, et le sujet l'objet. L'unité de l'Idée consiste dans la subjectivité, la pensée et l'infini, et il ne faut pas, par conséquent, la confondre avec la pure substance, de même qu'il ne faut pas confondre la subjectivité, la pensée et l'infinité spéculatives (3) avec la subjectivité, la pensée et l'infinité imparfaites, auxquelles l'Idée descend, en se déterminant et en se divisant (4).

(1) *Subjektivität ist.*

(2) *Das Ansich, das Substantielle, Voy. § cccxiii, p. 340.*

(3) *Uebergreifende*, qui va au delà des déterminations de l'entendement. Et, en effet, il y a deux sortes de pensées et d'états subjectifs. Il y a la pensée et le sujet élémentaires, obscurs et indéterminés (la vie en tant que vie, l'âme en tant qu'âme), et puis le sujet et la pensée claire et achevée (l'esprit, la science). La première n'est qu'une détermination imparfaite de l'Idée, et que l'Idée pose et franchit, pour atteindre à son unité et à sa *subjectivité* absolues. Car la véritable unité n'est pas plus ici qu'ailleurs cette unité abstraite, immédiate et irréfléchie qu'on se représente ordinairement comme *substance*, mais une unité concrète, médiante et réfléchie, qui contient toutes les différences et toutes les oppositions dans la simplicité de sa nature.

(4) L'Idée parcourt trois moments : elle est d'abord idée à l'état immédiat, et, comme telle, elle n'est pas adéquate à elle-même,

a) *La vie.*

§ CCXVI.

L'Idée dans son état immédiat est la *vie*. La notion est ici l'âme qui se réalise dans un corps (1). Dans

et elle revêt une forme individuelle. Le développement — le processus — de ce moment amène ce degré où l'universel, qui était à l'état virtuel dans l'individu, devient le monde objectif de l'Idée. C'est le *vrai* et le *bien*, ou la sphère de l'idée *théorique* et de l'idée *pratique*. Ces idées existent d'abord à l'état immédiat, comme distinctes, et comme un terme auquel on aspire. C'est la sphère *de la connaissance et de la volonté finies*. Mais le développement de cette connaissance et de cette volonté affranchit l'Idée de toute limitation, et l'élève à cet état où elle se pose comme vérité en et pour soi, comme Idée dans laquelle le sujet et l'objet, la connaissance et l'action trouvent leur principe et leur unité absolue.